

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018
và Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2019

I. Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 và Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2019.

1. Tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018.

Thực hiện nhiệm vụ năm 2018, trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 11/12/2017 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND ngày 15/12/2017 của HĐND huyện khóa XIX về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, bên cạnh những thuận lợi trên địa bàn huyện còn gặp không ít những khó khăn, giá cả vật tư phục vụ đầu vào cao nên sản xuất gặp nhiều khó khăn, chăn nuôi không ổn định. Song được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ của các cấp, các ngành và sự nỗ lực phấn đấu của địa phương nên kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

1.1.Những kết quả đạt được.

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất ước đạt 13,5% (kế hoạch 13,5%)
2. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. Cụ thể: nông nghiệp 28,4%, giảm 0,5%; công nghiệp - xây dựng 41,2%, tăng 0,2%; dịch vụ thương mại chiếm 30,4%. tăng 0,3% so với cùng kỳ.
3. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 34,1 triệu đồng tăng 0,3% KH
4. Tổng vốn đầu tư xã hội ước đạt 1.735,6 tỷ đồng tăng 8% so cùng kỳ,
5. Tổng giá trị xuất khẩu ước đạt 115 triệu USD tăng 17,3% so cùng kỳ
6. Tổng sản lượng lương thực đạt 58.641 tấn đạt 99.39%
7. Sản lượng cói khô 12.274 đạt 98,19%
8. Thu ngân sách ước đạt 267 tỷ đạt 107% kế hoạch tỉnh giao, 101,5% kế hoạch huyện giao
9. Đào tạo nghề 3.000 lao động đạt 100% so kế hoạch; lao động có việc làm mới 2.500 lao động đạt 105 % so kế hoạch, xuất khẩu lao động 230 người đạt 117% so kế hoạch.
10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 6,2% (kế hoạch 6%), tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên 14,5% (kế hoạch dưới 10%). Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 6 tháng đầu năm 7,9% (kế hoạch dưới 9%)
11. Công nhận 30 làng 7 cơ quan văn hóa, 6 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. 4 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế đạt 100% so kế hoạch, 3 trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 100% so kế hoạch.
12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,37 % giảm 1,46% (vượt 0,96%)

13. Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh đạt 93% tăng 3% so kế hoạch
14. Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 82,8% tăng 0,8% so kế hoạch)
15. Bình quân giá trị sản phẩm thu hoạch trên ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 120 triệu đạt 103,4% so kế hoạch
16. Số thôn đạt chuẩn nông thôn mới trong 10 tháng là 14 thôn (kế hoạch cả năm 30 thôn). 5 xã Nga Thiện, Nga Điền, Nga Thắng, Nga Nhân, Ba Đình đã cơ bản hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới. Thực hiện và đã hoàn thành việc sáp nhập thôn vượt tiến độ theo kế hoạch tỉnh giao.
17. Số tổ chức cơ sở đạt an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu đạt 100%. Có 80% khu dân cư an toàn về an ninh trật tự.

1.1.1 Về lĩnh vực kinh tế

- Về nông, lâm, thuỷ sản: Sản xuất nông nghiệp: sản lượng lương thực có hạt đạt 58.641 tấn, bằng 98,7 % so với cùng kỳ, năng suất lúa đạt 60,6 tạ/ha, Sản lượng lúa đạt 55.017 tấn, bằng 98,7% so với cùng kỳ; Diện tích cói 1625 ha, năng suất đạt 75,6 tạ/ha sản lượng 12.274 tấn đạt 98,2 % so kế hoạch. Diện tích ngô 814ha, bằng 94,8 % so với cùng kỳ; Diện tích lạc 1.405 ha, đạt 97,4 % KH, bằng 93,7% so với cùng kỳ. Tập trung chỉ đạo sản xuất 174,8 ha dưa hấu ở cả vụ đông và vụ xuân, 223 ha khoai tây vụ đông đều đạt giá trị kinh tế cao. Về chăn nuôi: Toàn huyện có 68 trang trại chăn nuôi đang hoạt động. Tổng đàn trâu: 311 con bằng 78,9% so cùng kỳ; Đàn bò: 5.192 con bằng 78,3% so cùng kỳ; Đàn lợn: 57.437 con bằng 92,7% so cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Sản xuất thủy sản đạt 6.748 tấn bằng 102 % so cùng kỳ.

- Về công nghiệp, TTCN, xây dựng cơ bản: Đã có bước tăng trưởng, giá trị sản xuất ước đạt 1751,7 tỷ đồng bằng 117,3 % CK. Giá trị xuất khẩu ước đạt 112 triệu USD, bằng 101,5 % CK. Chỉ đạo thành lập mới 60 doanh nghiệp đạt 100 % so kế hoạch tỉnh giao.

+ Các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng: Cầu Mậu Tài, trường mầm non xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy, Nga Nhân hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng; hạ tầng khu xử lý rác thải phía Nam; Hạ tầng kỹ thuật tổng hợp khu dân cư làng nghề; sửa chữa nhà thờ mẫu động Từ Thức. Nhà điều trị Methanol tại Trung tâm y tế huyện; đắp đập tạm ngăn sông Càn năm 2018; cải tạo tường rào Huyện ủy, UBND huyện và khôi doan thê;

+ Khởi công mới các công trình: Sửa chữa nhà lớp học trường Mai Anh Tuấn; San nền trường Mai Anh Tuấn mở rộng; xây dựng trường Tiểu học và THCS xã Ba Đình; cầu Mậu Thịnh xã Ba Đình.

- Về thương mại và dịch vụ: Tiếp tục phát triển, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 2.665 tỷ đồng, tăng 16,7 % CK. Hoạt động dịch vụ thương mại năm 2018 phát triển khá, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát để phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc tuân thủ quy định về quản lý giá, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn huyện. Dịch vụ vận tải hàng hoá và hành khách tiếp tục phát triển, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân.

- Công tác tài chính, tín dụng: Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước đạt 267.050 triệu đồng đạt 100,7 % kế hoạch tỉnh giao, đạt 95,4 % kế hoạch huyện giao. Góp phần đáp ứng nguồn chi thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các tổ chức tín dụng và ngân hàng thực hiện tốt các quy định về tiền tệ, tín dụng. Tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn ước đạt 1.590 tỷ đồng, bằng 129,47% so CK; dư nợ

cho vay đạt 2.321,6 tỷ đồng, bằng 105% CK nguồn vốn cơ bản đáp ứng nhu cầu cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường: Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường. Thường xuyên kiểm tra một số điểm gây ô nhiễm môi trường, các trang trại tổng hợp, các công ty may công nghiệp trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch tuần lě nước sạch và vệ sinh môi trường. Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2018. 10 tháng năm 2018 đã cấp được 3.990 giấy CNQSD đất ở; đăng ký biến động đất đai 4.509 trường hợp.

- Kết quả xây dựng nông thôn mới: Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm. UBND huyện kiểm tra, hướng dẫn, thẩm tra, thẩm định công nhận kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới cho các xã theo quy định. Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 17,69 tiêu chí/xã (tăng 1,84 tiêu chí so với CK); 15 xã đạt chuẩn NTM; 05 xã đăng ký phần đầu hoàn thành xây dựng NTM đã cơ bản hoàn thành 19 tiêu chí; 06 xã còn lại trong đó: 02 xã đạt 15 tiêu chí, 01 xã đạt 14 tiêu chí, 01 xã đạt 13 tiêu chí, 01 xã đạt 12 tiêu chí, 01 xã đạt 11 tiêu chí, có 132/228 thôn đạt chuẩn nông thôn mới.

1.1.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Các hoạt động văn hóa thông tin chú trọng tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước theo đúng kế hoạch và hướng dẫn của tỉnh. Công tác quản lý văn hóa cơ sở có chuyển biến tích cực. Hoạt động du lịch đang được quan tâm phát triển.

- Chất lượng giáo dục tiếp tục chuyển biến tích cực. Duy trì tốt kết quả phổ cập giáo dục. Chất lượng giáo dục ổn định và tăng so với năm học trước. Trong năm học 2018 - 2019 đã thực hiện sáp nhập 2 trường Tiểu học Nga Mỹ và Trung học cơ sở Nga Mỹ, Tiểu học Nga Hưng và Trung học cơ sở Nga Hưng thành trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nga Mỹ, Tiểu học và Trung học cơ sở Nga Hưng. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

- Hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ và chăm sóc trẻ em đạt nhiều kết quả quan trọng. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện. Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo. Chỉ đạo cơ sở thực hiện xây dựng xã thực hiện bộ tiêu chí xã an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

- Đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho người cao tuổi, các gia đình người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định hiện hành.

- Lĩnh vực Thanh tra, Tư pháp, Nội vụ. Tập trung thanh tra vào một số lĩnh vực như: Thanh tra về quản lý ngân sách xã và đầu tư xây dựng cơ bản, thanh tra việc quan lý thu – chi tài chính ở các cơ sở giáo dục và đào tạo, thanh tra trách nhiệm việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo...

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng nhất là những văn bản mới, các văn bản cần tăng cường chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo quản lý theo quy định hiện hành.

1.1.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; Chỉ đạo mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng ở cấp huyện và cấp xã; Chỉ đạo các xã, thị trấn chuẩn bị công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018; xây dựng kế hoạch quốc phòng, an ninh, kế hoạch xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện dân quân, tự vệ, theo quy định. Thực hiện công tác tuyển quân và tổ chức lễ giao quân đủ chỉ tiêu. Tổ chức đăng ký, khám tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ cho 64 thí sinh dự thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg và Quyết Định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Chủ động nắm chắc tình hình về an ninh vùng giáp, an ninh tuyến biển, an ninh nông thôn, giải quyết kịp thời về an ninh trật tự. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đều đảm bảo đúng quy trình, không để xảy ra oan sai, sót lọt và vi phạm pháp luật. Thực hiện quản lý tạm trú, lưu trú người nước ngoài, Việt kiều trên địa bàn.

Trật tự an toàn giao thông được kiềm chế, thực hiện tốt công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông và trật tự công cộng, thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, tăng cường tuần tra, kiểm tra xử lý vi phạm đối với trường hợp xe quá tải, phát hiện 1.628 trường hợp vi phạm, tạm giữ 943 phương tiện, trong đó: cảnh cáo, nhắc nhở 127 trường hợp, phạt tiền 1.470 trường hợp thu nộp ngân sách nhà nước 1.009.025.000đ. Ngăn chặn có hiệu quả tình trạng công dân xuất cảnh trái phép di lao động nước ngoài. Báo cáo UBND tỉnh về việc doanh nghiệp Minh Nguyệt, huyện Yên Mô - Ninh Bình khai thác đá, đánh mìn làm ảnh hưởng đến cảnh quan khu di tích lịch sử văn hóa chùa Hàn Sơn.

Tổ chức hội nghị điểm tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh và thực hiện Đề án xây dựng mô hình doanh nhân với an ninh trật tự. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2018 theo chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018 cho 8 xã đạt yêu cầu theo quy định.

1.2. Những hạn chế, yếu kém.

1.2.1 Hạn chế.

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng chậm, một số cây trồng có giá trị kinh tế cao nhưng chậm được nhân rộng; giá cả, chất lượng vật tư nông nghiệp chưa được kiểm soát chặt chẽ.

- Cải cách thủ tục hành chính tuy có chuyển biến, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra, nhất là công tác phối hợp giữa các cấp, ngành chưa cụ thể.

- Tình hình sản xuất TTCN trên địa bàn tuy có phục hồi nhưng tốc độ còn chậm. Việc thành lập mới doanh nghiệp chưa đạt kế hoạch.

- Công tác quản lý đất đai, môi trường chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra; tình trạng xây dựng trái phép, vi phạm hành lang lưu không, hành lang đê ở một số xã xử lý thiếu kiên quyết; tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng và đất nông nghiệp sau đồng đổi chưa đạt kế hoạch. Môi trường trong chăn nuôi chưa được xử lý dứt điểm.

- Hoạt động VH - TDTT của trung tâm văn hóa các xã, thôn chưa phát huy hiệu quả.

- Tỷ lệ tăng dân số, tỷ lệ người sinh con thứ 3 cao hơn so với cùng kỳ.
- Công tác tuyển quân còn khó khăn, phải chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, khám bổ sung nhiều lần.
- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại một số xã còn tiềm ẩn yếu tố gây mất ổn định. Tệ nạn cờ bạc, số đề, nghiện hút có lúc còn nỗi cộm; Tình hình trộm cắp, đánh nhau gây thương tích vẫn còn xảy ra; tình trạng đi xe mô tô, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, nhất là ở thanh niên và học sinh, tai nạn giao thông tuy giảm nhưng vẫn còn tai nạn nghiêm trọng.

1.2.2. Nguyên nhân.

- Nguyên nhân khách quan

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến phức tạp, thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp khó khăn, thiếu ổn định.

- Nguyên nhân chủ quan

Công tác chỉ đạo, điều hành, công tác tuyên truyền ở một số đơn vị, ngành chức năng chưa được quan tâm đúng mức, chưa quyết liệt, chưa bám sát vào mục tiêu nhiệm vụ đề ra.

Công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh lớn thành lập doanh nghiệp còn hạn chế.

Việc phối kết hợp giữa các cấp, các ngành, các phòng ban chuyên môn có lúc thiếu đồng bộ. Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức không đồng đều, một số cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân chưa làm hết trách nhiệm được giao.

Một số địa phương, ngành thiếu kiên quyết trong xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường trong chăn nuôi, vi phạm về giao thông.

2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

Phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục khó khăn, năng động khai thác mọi nguồn lực: toàn huyện quyết tâm phấn đấu năm 2019 có nền kinh tế - xã hội phát triển với tốc độ bền vững, quốc phòng và an ninh được ổn định tạo cơ sở vững chắc thực hiện thành công nghị quyết Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ XXII.

2.1. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu.

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 13,5% trở lên.
2. Cơ cấu giá trị sản xuất giữa các ngành: nông - lâm - thủy sản: 27,1%; công nghiệp - TTCN - XD: 41,8%; dịch vụ - thương mại: 31,1%.
3. Thu nhập bình quân đầu người: 39 triệu đồng/ năm.
4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 1.700 tỷ đồng.
5. Tổng sản lượng lương thực: 59.000 tấn.
6. Sản lượng cói khô: 12.500 tấn.
7. Tổng giá trị xuất khẩu: 115 triệu USD; thành lập mới 30 doanh nghiệp.
8. Tổng thu NSNN: 250 tỷ đồng trở lên.
9. Xây dựng 3 trường chuẩn quốc gia; 2 xã chuẩn quốc gia về y tế; 4 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,6%; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên dưới 10%.
11. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 90%.

12. Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt 85% trở lên.
13. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 9%.
14. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn 3.000 người; giải quyết việc làm mới cho 2.000 lao động, xuất khẩu lao động 200 người.
15. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,7%
16. 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 40 thôn đạt chuẩn nông thôn mới trở.
17. 100% các tổ chức cơ sở đạt an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng 80% trở lên khu dân cư an toàn về an ninh trật tự.

2.2. Các giải pháp chủ yếu:

Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản.

- Đầu mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, tăng tỷ trọng ngành chăn nuôi lợn 30%, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, màa vụ theo hướng thâm canh tăng năng xuất, đa cây, đa con, đa thời vụ nhằm tăng giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích. Xác định vững chắc bộ giống cây trồng, vật nuôi để tạo ra vùng thâm canh có năng xuất, chất lượng và hiệu quả. Tiếp tục thực hiện xây dựng vùng thâm canh mẫu lớn để quy hoạch đưa áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp.

- Xây dựng và thực hiện phương án sản xuất các vụ trong năm 2019, tận dụng hết diện tích sản xuất, có cơ chế khuyến khích cho phát triển các vùng cây trồng, vật nuôi mới có năng xuất, chất lượng và hiệu quả cao.

- Chỉ đạo làm tốt công tác giao thông, thuỷ lợi nội đồng, giải phóng đất, hạ thấp mặt bằng, thực hiện thau chua rửa mặn, giải quyết đú nước ngọt cho các vùng sản xuất. Đặc biệt thực hiện quy hoạch giao thông nội đồng cho vùng chuyển đổi trồng cối sang trồng lúa ở hai xã Nga Tân, Nga Tiên. Chủ động công tác phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng, củng cố HTX nông nghiệp làm bâ đỡ cho hộ nông dân.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với hệ thống dịch vụ thuốc thây y, thức ăn chăn nuôi, kiểm dịch động vật, kiểm soát công tác giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Sản xuất công nghiệp, TTCN, xây dựng cơ bản.

- Tiếp tục thực hiện các cơ chế hỗ trợ của các cấp, mở rộng đa dạng hóa các ngành nghề trên địa bàn huyện, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn các ngành nghề mới như công nghệ từ cối, thép ren, Nhà máy may Hàn Quốc, Nhà máy bao Đài - Việt vào hoạt động... nhằm thu hút lao động nông thôn có việc làm và mỗi gia đình có từ 2 đến 3 nghề. Mở rộng thị trường chiêu nội địa khai thác thị trường, xúc tiến thương mại mở rộng thị trường, xây dựng thương hiệu "Chiếu cối Nga Sơn" để giới thiệu, chào hàng ra thị trường.

- Mở rộng các lĩnh vực sản xuất chế biến gỗ dân dụng xuất khẩu, sản xuất gạch tuynel, gạch Boloc, ổn định vùng nguyên liệu cối sản xuất chiếu nội địa và đa dạng hóa các mặt hàng từ cối.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nông cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. Rà soát hoạt động sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp, làng nghề nếu hoạt động không có hiệu quả thiên chuyển đổi hình thức kinh doanh. Nâng cao biện pháp quản lý đất cho thuê để phát huy hiệu quả.

- Quy hoạch và xây dựng một số khu vực khai thác vật liệu xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường và bảo vệ danh lam thắng cảnh phát triển du lịch.

- Xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn bãi rác phía nam, phía bắc, nâng cao năng lực hoạt động của Công ty vệ sinh môi trường.

Dịch vụ, Thương mại.

- Tiếp tục củng cố khu trung tâm kinh tế, chợ nông thôn ở các xã, thị trấn; phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ các tụ điểm thương mại gắn với đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn giao thông.

- Tăng cường phát triển mạng viễn thông phục vụ sản xuất và đời sống. Phản đầu 14.8 máy điện thoại cố định/100 dân, 100% số xã, thị trấn hoà mạng Intenes, mạng lan. Xây dựng và phát triển mạng lưới giao thông vận tải đảm bảo nhu cầu vận tải hàng hóa và đi lại của nhân dân.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất kinh doanh, ngăn chặn sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Các Ngân hàng và Quỹ tín dụng nhân dân huy động tối đa mọi nguồn vốn đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn của nhân dân cho phát triển kinh tế và đời sống dân sinh.

Khai thác nguồn vốn, tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh đã đề ra tại Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2016 và 2017; định hướng đến năm 2020 và Kế hoạch hành động của UBND huyện thực hiện khâu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, nhằm tạo thuận lợi trong đẩy mạnh thu hút đầu tư, huy động vốn cho đầu tư phát triển.

- Tiết kiệm chi hành chính, đầu tư, quản lý và khai thác tốt nguồn thu; kêu gọi nhân dân đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở. Tích cực đấu mối với Trung ương. Tỉnh để đầu tư một số dự án trong năm 2019 như: Củng cố, bảo vệ và nâng cấp dê biển, dê cửa sông, Đường giao thông ven biển, Đường Nga Nhân - Nga Thiện - Nga An, Dự án nước sạch các xã ven biển, Kè và nạo vét sông Hung Long, Dự án khu du lịch Mai An Tiêm ...

- Tập trung nguồn vốn ngân sách huyện đầu tư xây dựng: Nhà thư viện và một số công trình khác.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công, kiểm tra chặt chẽ chống thất thoát, tiêu cực trong xây dựng cơ bản, thực hiện tốt công tác giám sát cộng đồng, đảm bảo chất lượng và quyết toán công trình theo luật định.

- Tập trung kêu gọi và thu hút các nguồn vốn Trung ương, tỉnh, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đầu tư vào địa bàn với các dự án phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ dân sinh.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Chỉ đạo thực hiện phát triển kinh tế hộ, giảm hộ nghèo vững chắc từ 3% trở lên.

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động hai không với bốn nội dung của ngành giáo dục phát động, chủ đề năm học “Đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và chủ trương của huyện về đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia theo mục tiêu đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII đề ra.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng 10 làng chuẩn văn hóa, cơ quan văn hóa, xây dựng 3 xã văn hóa, 5 trường chuẩn quốc gia mức độ I, 2 xã chuẩn quốc gia về y tế. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chỉ thị 27 của Bộ Chính trị, Quyết định 1323 của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Quản lý tốt vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách KHGD, giảm tỷ lệ tăng dân số còn 0,65% và người sinh con thứ 3 trở lên xuống 12%.

- Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác xuất khẩu lao động đạt 200 người đi lao động có thời hạn ở nước ngoài. Tăng cường công tác đào tạo nghề, mở rộng hình thức đào tạo nghề theo hướng mô hình doanh nghiệp. Ưu tiên đào tạo nghề có tính chiến lược lâu dài đầu tư vào sản xuất ổn định, thu hút con em có tay nghề cao vào các doanh nghiệp trên địa bàn.

Lĩnh vực tài nguyên môi trường.

Tiếp tục thực hiện công khai minh bạch trong thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ và các tầng lớp nhân dân nắm chắc quy định của nhà nước khi thực hiện các thủ tục hành chính; kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, người dân cố tình làm sai quy định; hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ ở đã có hồ sơ theo đúng quy định; đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ nông nghiệp sau đòn đổi ruộng đất, phán đấu cơ bản xong trong năm 2019 để nhân dân có điều kiện tiếp cận các nguồn vốn cho đầu tư sản xuất kinh doanh. Tiếp tục rà soát các dự án được giao đất, cho thuê đất, kiên quyết đề nghị UBND tỉnh thu hồi đất của các dự án không đưa đất vào sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả.

Lĩnh vực nội chính.

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo đề án của Chính phủ, kiểm tra thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật và công tác quản lý hộ tịch hộ khẩu. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư mới của công dân theo đúng thẩm quyền và không có đơn thư vượt cấp. Thực hiện cải cách các thủ tục hành chính nâng cao trách nhiệm, vai trò của cán bộ, công chức hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, thực hành tiết kiệm chống tham ô lãng phí, sáu nhiều gây phiền hà nhân dân.

Về cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; xây dựng chính quyền thực sự phục vụ nhân dân, tập trung vào công khai, minh bạch và nâng cao trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước; tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế gắn với cải

cách tiền lương. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng chống tham nhũng, lăng phí; nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu người dân và doanh nghiệp; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

Củng cố an ninh, quốc phòng.

- Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý quân dự bị động viên, nâng cao chất lượng huấn luyện DQTV, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân. Thực hiện kiểm tra báo động lực lượng sẵn sàng chiến đấu, PCLB, tiềm kiếm cứu hộ, cứu nạn, tổ chức thực hiện diễn tập cụm an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu và xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Nâng cao khả năng điều tra, truy tố xét xử theo Nghị quyết số 29 của UBTVQH. Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự bao đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phòng, chống, truy quét tội phạm và các tệ nạn xã hội, hạn chế mức thấp nhất tai nạn giao thông. Thường xuyên kiểm tra công tác phong chống cháy nổ ở các khu trung tâm thương mại, các cửa hàng xăng dầu, các nhà hàng v.v... Tập trung củng cố lực lượng công an, đặc biệt là công an xã, thị trấn đáp ứng tình hình, nhiệm vụ mới. Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm những tụ điểm vi phạm chỉ giới và hành lang an toàn giao thông.

II. Báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, yếu kém.

1. Tổ chức chuẩn bị tốt các điều kiện để sản xuất; mở rộng diện tích cánh đồng lớn; đẩy mạnh cơ giới hóa, ứng dụng các tiến bộ KHKT trong sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn nông dân sản xuất tạo ra sản phẩm an toàn; mở rộng diện tích cây trồng có giá trị kinh tế cao ở vụ đông như: khoai tây, dưa hấu, bí xanh, cây hành, cà, dưa leo, chủ lực là khoai tây và rau các loại trên cơ sở liên kết với các doanh nghiệp, hợp tác xã đảm bảo tiêu thụ sản phẩm cho nông dân. Chỉ đạo rà soát để xem xét mở rộng diện tích khoai tây đông xuân trên một số diện tích đất lúa, đất lạc hiệu quả thấp. Chỉ đạo sản xuất rau an toàn; nhân rộng mô hình sản xuất có mái che, mỗi xã vùng mầu có ít nhất 01 mô hình, diện tích từ 1.000m² trở lên để sản xuất các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai nhanh các dự án do huyện, xã làm chủ đầu tư, nhất là các công trình xây dựng nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đã khởi công đảm bảo chất lượng như: kè sông Hưng Long gắn với chỉnh trang môi trường, đường Từ Thức kéo dài đấu nối với tỉnh lộ 527B-Nga Yên, đường Tuấn Phượng đi Trạm Điện, một số tuyến đường để khai thác quỹ đất, hạ tầng khu dân cư phía bắc sông Hưng Long (Trại cá), dự án khu công viên cây xanh tại chợ Thị Trấn cũ; dự án mở rộng Trường THPT Mai Anh Tuấn, Trường Tiểu học và THCS xã Ba Đình, cầu Mậu Thịnh-xã Ba Đình, đường Ba Đình đi Nga Thắng.

3. Chỉ đạo quyết liệt tiếp tục thành lập doanh nghiệp mới để hoàn thành chỉ tiêu 60 doanh nghiệp theo chỉ tiêu tính giao.

4. Tăng cường công tác chỉ đạo thu ngân sách, chỉ đạo thực hiện tốt công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất. Tận dụng tối đa các nguồn thu cố định tại huyện, thu thuế ngoài quốc doanh, chỉ đạo tích cực việc thu nợ đọng thuế; thực hành tiết kiệm trong sử dụng ngân sách; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, đảm bảo tiết kiệm,

chóng thất thoát, lãng phí; ưu tiên dành nguồn vốn trả nợ các công trình đã quyết toán.

5. Chỉ đạo tăng cường quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch, xử lý nghiêm các vi phạm, không để lấn chiếm, tự làm các mô hình kinh tế không đúng quy hoạch; giải quyết tồn đọng đất ở, đất tôn giáo; tích cực đấu mối hoàn thiện các thủ tục để cấp giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp cho các hộ nông dân. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc cấp giấy chứng nhận QSD đất sau 10 ngày làm việc kể từ khi người trúng đấu giá nộp đủ tiền vào NSNN.

6. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác tuyển quân; phối hợp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn huyện.

Nơi nhận:

- Sở Kế Hoạch - Đầu tư;
- CTC; các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT; TCKH.

